
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

Camila Prazeres de Sousa, Mat. 55209167/1, Cargo Nutricionista, Roberta 
Cardoso de Oliveira, Mat. 57192182/2, Cargo Engenheira Agrônoma, que 
se deslocarão para os Municípios de Faro/PA, Belterra/PA e Santarém/PA, 
no período de 24/10 a 02/11/2023, para Promover a inclusão sócio-produ-
tiva das famílias em situação de vulnerabilidade social.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.472 339014
Capacitação dos trabalhadores do SUAS, SINASE e SISAN
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 339014
EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
43101- 08.244.1505.8396 01 500 0000 01 006357 283.580 3390 14
Apoio a Produção Familiar, Aquisição de Alimentos e Consumo Inclusivo
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de outubro 2023.
PORTARIA Nº1548/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1140162
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 11 e ½ (Onze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEIÇÃO, Mat. 5959024/1, Cargo Ge-
rente, NAZARENO DO ESPIRITO SANTOS DOS SANTOS, Mat. 5946528/1 , 
Cargo Gerente, RENAN GOMES REIS, Mat. 57224964, Cargo Secretário de 
Diretoria, que se deslocarão para Castanhal/PA, Igarapé-Miri/PA e Moca-
juba/PA, no período de 17/10 a 28/10/2023, para Desenvolver atividades 
do projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convenio com a fundação 
Banco do Brasil. Fase de Implantação.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 006357 283.561 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1549/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1140574
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente Adminis-
trativo, que se deslocará para CURRALINHO/PA, no período de 19/10 a 
21/10/2023, para Participar dos eventos de Certificação dos Cursos de 
Qualificação Social e Profissional do Programa Qualifica Pará realizados no 
município de CURRALINHO/PA, executados pela EXCELÊNCIA Serviços e 
Consultoria por meio do Contrato Administrativo Nº 070/2022- SEASTER, 
e de reuniões com gestores municipais para tratar sobre o Plano de Qua-
lificação Estadual.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1561/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1141577
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RONALD FURTADO MARQUES, Mat. 3542659/1, Cargo Assistente Adminis-
trativo, JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ, Mat. 54190670/1, Cargo Agente 
de Portaria, MARCIANE DA SILVA PEREIRA, Mat. 55209208, Cargo Peda-
gogo, LUIZA FERNANDA DA CRUZ DORNELAS, Mat. 55209169/1, Cargo 
Nutricionista, SILVIA REIS DA SILVA, Mat. 5921067/3, Cargo Coordenado-
ra, que se deslocarão para o Município de CURRALINHO/PA, no período de 
18/10 a 21/10/2023, para Promover Direitos Humanos, a partir da conces-
são de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º e 2º via), 
e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vulnerabilidade social par a 
inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01 660 000039 -011606 284.173 3390 14
Enfrentamento ao sub registro civil
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Atendimento dos Trabalhadores nos Centros de Trabalho e Cidadania
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 3390 14
Educação em Segurança Alimentar e Nutricional
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Apoio a Abertura e Fortalecimento de Mercado
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de outubro 2023

PORTARIA Nº 1545/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1141857
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LÚCIA ADRIANA LIMA DA CRUZ, Mat. 5946682/1, Cargo Coordenado-
ra, LAYZ FURTADO DO VALE, Mat. 5951658/2, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, que se deslocarão para São Paulo-SP, no período de 22/10 a 
27/10/2023, para Participar do Curso Completo de Contratos Administrati-
vos para Formação e Aperfeiçoamento de Gestores e Fiscais.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1546/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1154595
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSANE ANDREIA SILVA DOS SANTOS, CPF: 011.740.622-82, Conselhei-
ra, que se descolará para Belém/PA, no período de 16/10 a 18/10/2023, e 
participação na 02ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Segu-
rança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1558/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1122055
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
ROSA HELENA ANDRADE A. SOUSA, Mat. 3197743/1, Cargo Assistente 
Social, ERICA BENEDITA VALENTE QUEIROZ, Mat. 5906421/1, Cargo As-
sistente de Assistência Social, MARIA CELESTE MENEZES DE ALCÂNTARA, 
Mat. 55208830/1, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para 
o Município de SANTA ISABEL DO PARÁ, para Promover Direitos Humanos, 
a partir da concessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nas-
cimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vul-
nerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas 
sociais. Cujo motorista ANDREY CRISTIAN CONCEIÇÃO DA SILVA, Mat. 
3542685, fará o deslocamento
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01 660 000039 -011606 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
17 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1553/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1141133
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA, Mat. 57193532/4 , Cargo 
Gerente, RAYSSA ISABELE DO ESPIRITO SANTO DA CONCEIÇÃO, Mat. 
3542729/1, Cargo Assistente de Assistência social, FRANK DIAS COS-
TA, Mat. 57176207, Agente de Portaria, CAMILA OLIVEIRA BRITO, Mat. 
55209164, Cargo Nutricionista, DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, 
Mat. 5055180-4, Cargo Técnico em Gestão Pública, CLARISSE NEVES 
GUIMARAES, Mat. 3201643/1, Cargo Servente, que se deslocarão para 
o Município de Porto de Moz/PA, no período de 17/10 a 23/10/2023, para 
Promover Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a 
obtenção da certidão de nascimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) às 
pessoas em situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO 
e inserção nos programas sociais.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01 660 000039 -011606 284.173 3390 14
Enfrentamento ao sub registro civil
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14


